
52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 10 de Março de 2025.

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI -

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito Santo  - FAPES -

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA contratados por meio do EDITAL BSW - 2025 - 1/4 - SUBVENÇÃO. 
Vigência: 6 (seis) meses, tendo início em 01 de março de 2025. Fonte: FUNCITEC.

T.O. Processo Beneficiário Valor da Subvenção 
(R$)

Assinatura

224/2025 2025-ZV8PX INFINITE FOUNDRY 
VITORIA LTDA

100.000,00 06.03.2025

225/2025 2025-RTWRQ MOGAI TECNOLOGIA DE 
INFORMACÃO S.A.

98.950,00 06.03.2025

226/2025 2025-XN3Q0 ENDELEVO FACHADAS 
EFICIENTES LTDA

100.000,00 06.03.2025

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1506739

Resumo do Termo de Outorga n.º 222/2025, 
contratado por meio do Edital GCUB-MOB N° 001/2024 
- Programa GCUB (3ª Edição). Beneficiário: Adésio 
Ferreira. Processo: 2025-Z9L9J. Valor: R$ 82.500,00 
(oitenta e dois mil e quinhentos reais). Vigência: 30 
(trinta) meses, com início em 01 de março de 2025. 
Fonte: FUNCITEC. Assinatura: 06.03.2025.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1506752

Resumo do 1.º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº 931/2023, contratado por meio da EDITAL 
FAPES Nº 28/2022 - UNIVERSAL. Objeto: Cessão/
transferência de todos os direitos e obrigações 
relativos às atividades pactuadas no Termo de 
Outorga, anteriormente atribuídas a coordenadora 
cedente Mércia Regina Pereira de Figueiredo para 
a coordenadora cessionário Coralline Barbosa da 
Silva. Processo: 2023-3RCLV. Data da assinatura: 
07.03.2025.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1506959

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0131 DE 07 DE 
MARÇO DE 2025.
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo - IASES, vinculado à Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos - SEDH, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 10, § único, 
do Decreto 5170-R, publicada em 08/07/2022 e 
considerando que o Art. 34 da Lei Complementar 
46/94, que estabelecem a movimentação interna de 
pessoal no âmbito do Poder Executivo;
R E S O L V E :
LOCALIZAR de OFICÍO, conforme o E-Docs: 
2025-K69FFG, 2025-VGWBV6 e 2025-F03N32 

com base no Art. 11, inciso II, do Decreto 5170-R 
c/c Art. 35, inciso II, da Lei Complementar 46/94 
os servidores abaixo relacionados nas seguintes 
Unidades Socioeducativas.
SILVANIR FERREIRA DE CASTILHO - Funcional 
nº 2982471, - Gerencia de Segurança e Proteção à 
Pessoa - GESP a partir de 07/03/2025.
JULIANO ROSA DA COSTA - Funcional nº 
3196950, - Gerencia de Segurança e Proteção à 
Pessoa - GESP a partir de 28/02/2025.
FELIPE SALVALAIO DE VARGAS - Funcional nº 
2889064, - Gerencia de Segurança e Proteção à 
Pessoa - GESP a partir de 06/03/2025.
Vitória/ES, 07 de Março de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1507248

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º132 DE 07 DE 
MARÇO DE 2025.
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo - IASES, vinculado à Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos - SEDH, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 10, § único, 
do Decreto 5170-R, publicada em 08/07/2022 e 
considerando que o Art. 34 da Lei Complementar 
46/94, que estabelecem a movimentação interna de 
pessoal no âmbito do Poder Executivo;
R  E  S  O  L  V  E  :
LOCALIZAR de OFICÍO, conforme o E-Docs:  
2025-JMXQZP com base no Art. 11, inciso II, 
do Decreto 5170-R c/c Art. 35, inciso II, da Lei 
Complementar 46/94 a servidora abaixo relacionada 
na seguinte Unidade Socioeducativa.
VERONICA CAMPBELL PEREIRA - Funcional nº 
2773864 - na Unidade de Internação Metropolitana 
- UNIMETRO a partir de 17/03/2025.
Vitória/ES, 07 de Março de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1507255

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0133, DE 07 DE 
MARÇO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 7 de Março de 2025 às 21:57:52 Código de Autenticação: f00ec9ed

20
25

-T
71

N
Q

7 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
8/

03
/2

02
5 

13
:5

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 10 de Março de 2025.

ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições legais, 
faz publicar o seguinte ato.
RESOLVE:
Art. 1º Recompor os servidores responsáveis 
relacionados para implementarem a Política de 
Dados Abertos conforme o Decreto nº 5139-R/2022:
I - Responsável pela coordenação e elaboração 
do Plano de Dados Abertos:
Titular: Rômulo Luis Telles / NF: 377883 / e-mail: 
getec@iases.es.gov.br
Suplente: Kelly Cristina Pereira / NF: 2918790 / 
e-mail: subinfo@iases.es.gov.br
II - Responsável pela publicação, atualização 
periódica, evolução e manutenção dos dados 
no Portal de Dados Abertos:
Titular: Bruno Faitanin Cesconetti / NF: 4092481 / 
e-mail: bruno.cesconetti@iases.es.gov.br
Suplente: Felipe Gomes Rodrigues / NF: 4733894 / 
e-mail: felipe.rodrigues@iases.es.gov.br
III - Responsável pela orientação das unidades 
e pela garantia do cumprimento das normas 
referentes aos Dados Abertos:
Titular: Rodrigo Pacheco Castro / NF: 3346145 / 
e-mail: rodrigo.castro@iases.es.gov.br
Suplente: Reinaldo Cardoso Ferreira  / NF: 4846656 
/ e-mail: reinaldo.ferreira@iases.es.gov.br
IV - Responsável pela prestação de assistência 
quanto ao uso de dados e garantia da publicação 
do Plano de Dados Abertos:
Titular: Jurandir José da Silva Filho / NF: 3013413 / 
e-mail: jurandir.filho@iases.es.gov.br
Suplente: Leticia Schunk Amaral / NF: 4914317 
e-mail: leticia.amaral@iases.es.gov.br
Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data se sua publicação.
Vitória, 07 de março de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR-GERAL DO IASES

Protocolo 1507472

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
004/2025
Ref. ARP 297/2024 -SESA
Pregão nº 074/2023
Processo nº 2022-600FC
Processo Financeiro 2025-R9XR9
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo-IASES.
FORNECEDOR:PENTAMAR COMERCIO E SERVICOS 
LTDA
CNPJ: 31.351.099/0001-08

Objeto: Copo Descartável.
Valor Total: R$ 18.674,00 (dezoito mil seiscentos e 
setenta e quatro reais).
Prazo de Entrega: Prazo máximo de 10 (dez) 
dias contados a partir do recebimento da Ordem de 
Fornecimento.
Dotação Orçamentária:
Programa de trabalho: 20.48.201.14.
421.0014.2263
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 500
Vitória, 07 de março de 2025.
Lara Maria Magalhães Bonjardim Silveira
Diretor Setorial - DAF/IASES (respondendo)

Protocolo 1507188

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº. 021-S, de 06 de março de 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 46, alínea 
“o” da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975 e,

CONSIDERANDO o disposto no §2º do art. 5º do 
Decreto nº 2289-R de 01 de julho de 2009, publicado 
no Diário Oficial de 02.07.2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas 
para atuarem como representantes no desempenho 
das atividades do Sistema Integrado de Ouvidoria 
do Estado:

Representante Titular:
Mayara Salles

Representante Adjunto:
Simone Sampaio do Nascimento

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, cessando os efeitos da Portaria Nº 
026-S, de 19 de fevereiro de 2024, publicada em 21 
de fevereiro de 2024.

Vitória/ES, 06 de março de 2025.

RONALDO DIAS JUNIOR
Subsecretário - SUBGEAD

Protocolo 1507272

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 7 de Março de 2025 às 21:57:52 Código de Autenticação: f00ec9ed

20
25

-T
71

N
Q

7 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
8/

03
/2

02
5 

13
:5

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/03/2025 13:57:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RODRIGO PACHECO CASTRO (ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO - ASSCONT - IASES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-T71NQ7

20
25

-T
71

N
Q

7 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
8/

03
/2

02
5 

13
:5

7 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2025-03-28T13:57:30-0300




